

To Develop Cycling Lanes on the Existing Roads

58 Sh. Rakesh Daultabad, MLA will the Urban Local Bodies Minister be pleased

to state:

- a) the steps are being taken to develop district Gurugram in a manner friendly to pedestrian and cyclists;
- b) whether there is any program to incentivize transportation on foot and cycles active in the Gurugram district;
- c) whether the roads and flyovers in district Gurugram are being developed with separation lanes for cyclists; and
- d) whether there is any proposal under consideration of the Government to develop cycling lanes on the existing roads of Gurugram?

MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir, The pointwise answer of the questions are as under:

- a) To develop pedestrian facilities on master sector dividing roads being maintained by GMDA, work on 79.31 Kms of footpath is either in progress or has been completed. Further, 25.30 Kms length of footpath work is in tendering/ allotment of work stage.
- b) As per GMDA Comprehensive Mobility Management Plan (CMMP) of Gurugram Metropolitan Area approved in 7th GMDA Authority Meeting as agenda item no. 7.13, pedestrian as well as cycling facility is proposed along all master roads being maintained by GMDA.
- c) To develop cycling facilities on master sector dividing roads being maintained by GMDA, work on 16.02 Kms of cycle tracks is either in progress or has been completed. Further, 24.01 Kms length of cycle track work is in tendering/ allotment of work stage.

- d) As per GMDA Comprehensive Mobility Management Plan (CMMP) of Gurugram Metropolitan Area approved in 7th GMDA Authority Meeting as agenda item no. 7.13 pedestrian as well as cycling facility is proposed along all master roads being maintained by GMDA.

मौजूदा सडकों पर साईकिल लेन विकसित करना:

58. श्री राकेश दौलताबाद, विधायक क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बतायेंगे कि—

- क) जिला गुरुग्राम में पैदल चलने वालों और साईकिल चालकों के लिए अनुकूल तरीके से विकसित हेतु लिए कदम उठाए जा रहे हैं:
- ख) क्या गुरुग्राम जिले में सक्रिय पैदल और साईकिल पर परिवहन को प्रोत्साहित करने के लिए कोई कार्यक्रम है:
- ग) क्या गुरुग्राम जिले में सडकों और फ्लाई ओवरों को साईकिल चालकों के लिए अलग लेन के साथ विकसित किया जा रहा है, और:
- घ) क्या गुरुग्राम की मौजूदा सडकों पर साईकिल लेन विकसित करने के लिए सरकार के पास कोई प्रस्ताव विचाराधीन है?

मनोहर लाल खट्टर, मुख्यमंत्री, हरियाणा

महोदय प्र नों के बिन्दुवार उत्तर इस प्रकार हैं:

- क) जी0एम0डी0ए0 द्वारा बनाए जा रहे मास्टर सैक्टर डिवाइडिंग सडकों पर पैदल यात्रियों की सुविधाओं को विकसित करने के लिए 79.31 किलोमीटर फुटपाथ पर काम या तो प्रगति पर है या पूरा हो गया है। इसके अतिरिक्त, फुटपाथ कार्य की 25.30 किमी लंबाई कार्यचरण की निविदा/आवंटन में है।
- ख) पैदल और साईकिल पर परिवहन को प्रोत्साहित करने के लिए जी0एम0डी0ए0 में कोई कार्यक्रम नहीं है परन्तु जी0एम0डी0ए0 मेट्रोपॉलिटन एरिया के जी0एम0डी0ए0 व्यापक गतिशीलता प्रबन्धन योजना (सीएमएमपी) के अनुसार 7वीं जी0एम0डी0ए0

प्राधिकरण की बैठक में एजेंडा मद संख्या 7.13 पैदल यात्री के साथ-साथ साईकलिंग सुविधा के रूप में अनुमोदित किया गया है, जी0एम0डी0ए0 द्वारा बनाए जा रहे सभी मास्टर सडकों के साथ प्रस्तावित है।

- ग) जी0एम0डी0ए0 द्वारा बनाए जा रहे मास्टर सैक्टर डिवाइडिंग सडकों पर साईकलिंग सुविधाओं को विकसित करने के लिए, 16.02 किलोमीटर साईकिल ट्रैक पर काम या तो प्रगति पर है या पूरा हो चुका है। इसके अलावा, 24.01 किमी लंबी साईकिल ट्रैक का काम निविदा/कार्यचरण के आवंटन में है।
- घ) जी0एम0डी0ए0 के अनुसार, गुरुग्राम मेट्रोपॉलिटन एरिया की व्यापक गतिशीलता प्रबन्धन योजना (सीएमएमपी) जी0एम0डी0ए0 प्राधिकरण की 7वीं बैठक में एजेंडा मद संख्या 7.13 पैदल चलने वालों के साथ-साथ साईकिल चलाने की सुविधा के रूप में अनुमोदित है, जी0एम0डी0ए0 द्वारा बनाए जा रहे सभी मास्टर सडकों के साथ प्रस्तावित है।